Prima distincio.

De conuersione.

Socj ac tota familia **Henricū** vt iā dixi deplangerēt. **Andreas** qdām pārisiensis ex nimia impatiētia doloris quasi in furorē verius dñm suū ebriū. insanū. mentis qz impotē vociferabat. neqz ouicj̄s. neqz blasphemij̄s parcēs. Et cū **Henric⁹** virū sanctū deprecaret vt p illius ouerione ope rā daret. Rñdit. Ne sis p illo sollicit⁹ aia eius mō in amaritudine ē. tuus est ille. Et cū peteret audiēte **Andrea** h verbū. ille sanctā religionē pluri mū abhorrens. talia in corde suo tacit⁹ voluebat sic postea cōfessus est. In hoc te nuncio fassū esse xp̄hetā. de hoc em̄ certus sū q̄ locut⁹ es verbū et nō fieri. Hoc tibi corā rege et pncipib⁹ et celebri ouentu improperebo. vt falsitas tua oībus innotescat. Et cū altera die recederet mala oīa mōsterio imprecans et vallē fundit⁹ subrui desiderās in ip̄a nocte victus et q̄si vindictus trahente se grā et vim faciente spū dei vix diem expectare potuit. et ad mōsteriu reuertens cūctis mirantib⁹ altez̄ se exhibendo sau lū brō viro se reddit⁹. Abi queso in isto fuit ouertendi volūtas. sive cōuerisionis habilitas. Ecce andreas iste qntū in ipso fuit a grā se auertit. h virt⁹ orōnis scōz̄ auersū potenc̄ ouertit. **Nouici⁹** Mira sūt hec et stu

Domo nīa q̄ **Cap. XX.** pēda et vt cōsidero iustorū ofo p̄dam mōchus ē cipue pccorib⁹ ē appetēda **Nōch⁹** q̄ ad ordinē veniens germanū suū quē vnicū habuit adhuc ouersioni ppter etatē min⁹ habilē in seculo reliquit. timēs eū seculi impedimētis irretiri. ei⁹ qz p h ouersionē impediri. q̄tide dñm orauit maxime tñ beatā eius genitricē vt illi⁹ suis precib⁹ accelerare dignaret ouersionē. cui⁹ in seculo periculosa ēē cōsiderauit habitationē. Nouerat pueros a suo pposito facile posse auerti. Attendēs pius dñs piū mōchi circa germanū studiū cor di abbatis immisit vt puerū suscipet quē infra annos sine offici⁹ sui picu lo suscipe nō potuit. Ea nocte qua habitū induit. qdaz ex sacerdotibus huiusmodi visionem de illo vidit. Videbat ei p matrona pulcerrima an̄ hostiū monasterij staret et puezz pulcz̄ in brachj̄s teneret. a quo interrogata cui⁹ esset puer ille. rñdit. Fili⁹ illi⁹ monachi est fratrē ei⁹ nomine designans. simulqz nomē nouicij̄ intrātis exp̄mens. Et sicut ip̄e intellexit qui hāc visionē vidit. ip̄a matrona pulcerrima brā dei genitrix fuit. h̄m aplm Qui aliū verbo vel exemplo ad bñ viuendū informat. hūc pfecto tanqz p̄priū filiū xp̄o generat. Quid autē cundē nouicij̄ venerabilis vgo maria ad hostiū monasterij quasi mater filiū dignata est p̄fitare. dedit patentē intel ligere ci⁹ ouersionē p̄dictū monachū suis orōnib⁹ p ei⁹ magna merita ob tinuisse. **Nouici⁹**. Satis ex his cognosco virtutē orōis sup̄est ut cognoscā et virtutē q̄ est in exemplo religionis. **Monach⁹**. Hoc scias qz mul ti q̄tide sine exhortatiōe sermonis nullis spūalib⁹ adiuti orōib⁹. per sola

b. z.

Prima distinc^{tio}

De conuersione

exempla religionis ad ordinem trahunt et p' quodā signa deuotiōis. di
scipline vel sanctitatis
que vident ouertuntur

Capitulum **xxi**

Hoc Rater Theodericus monachus nř cū adhuc adolescēs eēt in se
culo. sacerdotē quendā cognatū suū tā nouiciū visitaē venit. sed
nō vt ouerteret venit. Contigit interim fratrem mortuū sepeliri.
Quo sepulto cū ouentus dca antiphona Clementissime dñe circa sepul
crū hincinde cū multa humilitate veniā peteret. dicēt qz Dñe miserere su
per peccōre. ita est opūnt'. ita ad ouersionē est accensus vt qz p'us a dño
Heuardo abbate admonitus ouerti noluerat. ab illa hora vt suscipere
vix multis p'cibus obtineret. Talē modū sue ouersionis sepius m̄ recita
uit tpe sue p'bationis. Recitauit m̄ et frater Bernardus mōchus nř in vi
lario mōsterio ad visionē filii penitū volūtate ouerteōi se ocepisse
Nouicii. Miroz p' res tā magnā salutē operaē in anima
Mōchus Quid de h miraris! Quādū ad massā multū modica est pillu
la. h quantū ad efficaciā virtutis illius maxima. Dēs corporis venas per
currīt. humores soluit et efficit. infirmū ad sanitatē ouertit. Si tanta virt
consistit in p'ceptione vnius corporalis pillule. q' re mirari debes maiore
esse. et ideo maiore qz spūalem in visione vnius venie! **C**audi et aliud.

Dobilis adolescens dñs Adolphus. nūc ep's
Osnburgen. canonic' fuerat maioris ecce in
Colonia. hic cū tpe quodā ad campū domū ordinis nři venis
set. et p' missā ad orōnem in oratorio staret. vidit quō mōchi tā senes qz
iuvenes ad vniuersa currentes altaria. ad disciplinas suscipiendas nuda
bant dōra sua. humili' ofitentes p'ccā sua. Que visio sic m̄ qd am eius fa
miliaris narravit tantū bo. ni opata est in corde adolescētis vt abire nō
posset h seculi pompā ostēnens et totū se ad deū ouertēs ibidē manēs
sacrū religionis habitū suscipet. In quo tantū p'fecit vt nō multo tpe p'
Cum ppter nobilitatē. cum ppter religiositatē in predēa ecce apicē oīcen

Domi henricū camerariū nřm. hui'
ouersio talis fuit. Cū eēt clericus **C**api. **xxii** deret epi
maioris ecce in treueri canonic'. atqz multis alij ecclasticis sti
pendij honoratus vel oneratus tpe quodā infirmar' est. Spe igit' recu
perande sanitatis accepta secū pecunia Coloniā descēdē nauigio propo
suit. vt et phisicos. qz illic copia est. cōsuleret. et ex ipsa aeris mutatione
aliquā remediū p'ciperet. Veniens qz p'tra monasteriū nřm loci nomē re
q'uiuit q' agnouit. Dicēs qz se velle hospitari in mōsterio. pueros suos ad
abbatē p' equis qbus ascēderet p'misit. et accepit. Eadē nocte nescio qd
viderit. vel q' instinctu ouersus fuerit. mane familiā suā flentē cū naue re

Prima distinctio.

De conuersione.

misit et habitu regulariter indues nobiscum permanuit.

Hec gerlacus sacerdos et monachus non propter signa vnius deuotonis. quā in quodā monacho nro vidit. sic mihi confessus est primū cōuerisionis amorem ceperit. Die quodā cū monachus ille quē bñ nosti missaz in ei^o parochia celebraret. tantā fīm obuetudinē hēbat grām lachrymaz. vt gerlacus qui ppter ministeriū ex latere stabat. eandē considerans grām admirans dñm glificaret. Ex illa hora ita cepit ordinē diligē vt nō quiescēt donec vnum ex ordinis psonis fieret. Multa tibi adhuc possem dicē de his q̄ exemplis alioz cōuersi sunt h̄ breuitati studiū est. **Mouici?** Ex his que iā audiui certū est alios cōuerti p sermonē exhortationis. alios p virtutem orōnis. nō nullos solo exemplo religionis. **Mōchus.** Dicū est superius adhuc alias esse causas multiplicēs. q̄ multis occasiōnēs sūt cōuerisionis sc̄z infirmitatē. paupertatē. captiuitatē. notā alic̄ infamie. periculuz pñtis vite. timorē sine visionē gehennalis pene. solū desiderium celestis patrie. **Mouicius.** De his pcor ut exempla siungas. **Mōchus** Qd̄ quosdā compellat infirmitas conuerti quotidie videmus. **Cap. viiiij. quintum.**

Hinc hoc triennium miles qd̄ am lodo wicus noie de castro Are in acutis laborabat et vocat^o est dñs abbas vt infirmiū visita ret. In ardente infirmitate. cū miles idem iā omnino esset desperatus. monit^o est ab abbate vt se ordini redderet. et votū cōuerisionis vt mos est verbis exprimeret. Qui obilio ad cōfessens. mor ut ex consensu uxoris int̄ manus abbatis se reddidisset. facies ei^o cepit immutari et quodā modo alterari. ita vt palor verteret in candorez. et color luidus pñcēt in rubore. cūctis q̄ aderant stupentibus et dei donū in moribundo mirabilibus. Et vt pius dñs adhuc manifest^o oñderet. qr̄ ppter votūz ordinis infirmiū distulisset. cepit idem miles sine sudore. sine sanguine. sine sternutatione. extra infirmitatis naturā cōalescē. Qui nō ingrat^o bñficijs divinis deportari se fecit ad monasteriū nrm in q̄ fact^o nouici^o et monachus nō multo post migravit ad dñm. **Mouici?** Sic ex vobis tuis colligo opinio tua ē infirmiū p penitentiā et orōnes dies suos posse plongare. **Monach^o.**

Don hoc dico qr̄ nō credo quempiam posse terminū sibi a deo constitutū extendē. h̄ mortem qñqz imminentē evadē. Qd̄ si vez non esset. ecce superflue p infirmantib^o oraret. Cū oño sancta mortuos suscitet ad vitā. cur nō qd̄ minus est morituris obtineat sanitatē! Ezechie penitenti et flenti p Isa fam a dñs dñli orōnem tuaz. vidi lachrymas tuas. Ecce ego ad

Drama distinctio

De conuersione.

Heciam super dies tuos quidecim annos. **E**x quē locuz haymo sic dicit
Sciedū ḥo q̄ sicut protoplasto q̄ sub conditione datū est ut immorta
lis esset si diuine iussioni obediret Ita in predestinatione dei hi quoq; an
ni dati sunt illi si innocenter viuens minime subpibret. Qui ḥo ppter super
biā subtracti sūt. ppter humilitatē itez restituti sūt. **N**ouicii. Vellez
michi ista. qz profund a sūt. ex scripturaz testimonijs apertius pbari. quia
nodus diuine predestinationis multis via fuit erroris. **M**onach⁹. Mo
dus diuine predestinationis mihi proslus insolubilis est. Quis enim no
uit sensū dñi. aut quis elus consiliarius fuit? Attamē que superius dicta
sunt. scripturaz autoritate reserant. **G**and⁹. iob de hominis mutabilita
te loquens dicit deo. Constituisti terminos eius qui preteriri non po
tunt. Ecce in hoc loco habes homini termini viuendi a deo constitutuz
et q̄ idem terminus intransgressibilis sit. **O**u ḥo eundē terminū qnqz q̄s
male viuendo possit preanticipare testis est psalmista qui dicit. **I**iri san
guinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. Si non ceditur eis dies
quibus viuere poterāt dimidiare. certū est illos longe infra terminū con
stitutū desictere. **H**imiliter boni bñ viuendo qnqz merent terminū suū pre
uenire sicut de uno bono in omniū bonoz psona dicit. Raptus ē ne ma
licia mutaret intellectū illi⁹ q̄ ne fictio deciper aiam illi⁹. Desinat g⁹ hoies
stulti stulta dicē. stulte credē qz hodie pauci sūt pncipes pauci qz nobiles
q̄ dies suos impleāt et ad etatē senilē pueniant. Quare b! Dīmiz qz pau
peres depredan̄. et pauperū lachrymis ante tps suffocant̄. **W**is ne au
vire exemplū de quodā tyranno qui quia dies curtare peccando nō cre
dit. liberius peccauit. **N**ouicius **W**olo et deſidero **M**onachus.

Et relatione cuiusdam viri religiosi cognoui
Lodo Wicuz lantgraviū p̄rem Hermanni
lantrauj. qui ante hos duos annos defunctus est. in errore pe
riculosū non soluz p̄rie anime sed et subditoz substantie decidisse. Qui
cū esset predo ac tyrannus maximus duras et plurimas in sibi omissum
populū faciens exactiones. multas ecclesiaz sibi usurpans possessiones
Et ppter hoc alia qz plurima mala a viris religiosis corripere. qui ei p
ponebāt in oſſectionis pena maloz et gloriā electoz. verbū miserabile
rñdit. **S**i predestinat̄ sū inquit. nulla pccā poterit mihi regnū celoz au
ferre. si prescit̄ nulla bō mihi illud valebūt oſſerre. **E**t sicut mihi dicere so
litus erat nōnullus Conradus senex möchus noster de thuringie parti
bus oriundus. vñculū illū psalmiste. Celū celi dñi. terraz aut̄ dedit filiis
hominū loco puerij ad suā excusationē arguentib⁹ se pponebat. Erat
ſiquidem ſratuſ et ob hoc amplius induratus. **E**t cū ei dicerent viri timo-